MUNICIPALIDAD DE QUILLECO
_.SECRETARIA MUNICIPAL /

CONCEJO MUNICIPAL

L '~ 0970 SESION EXTRAORDINARIA
' 4 - ;Coh fecha, 22 dg febrero de 2011 y siendo las 10:02 horas, se retine el Concejo Municipal de
* Quiilleco en Sesidn Extraordinaria con la asistencia de los Concejales Sra. Miriam Soto Quezada vy los Sres.
. Claudio Veloso Vallejos,: Sergio Espinoza Almendras, German Sepulveda Mellado, Omar Eduardo Parra

Lagos y Fernando Melo Rodriguez. Preside la reunién el Alcalde titular Don Rodrigo Tapia Avello y actiia
corno Secretario Don Luis Aldo Cid Anguita.

o A la hora indicaida, el Sr. Alcalde abre la sesién en el nombre de Dios y la Comunidad, de
‘ inmedvia)to presenta las siguientes materias a tratar:

. 1. | DERECHOS POR EXTRACCION DE ARIDOS -
' PARTICIPACION SR. ANTONIO KANATA MOTTO
' GERENTE EMPRESA ARIDOS EL BOLDAL

2~ CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA LA EJECUCION DEL
PROYECTO: “CONSTRUCCION DE CASETAS SANITARIAS LOCALIDAD DE
CANTERAS"

3 !ﬁODIFICI-\CI()N PRESUPUESTARIA .-

. -4.- . INVITACION EMPRESA COLBUN PARA CONOCER INSTALACIONES DE
LAS CENTRALES DEL LAJA ~ S ' : ’ :

-1 Sr. Alcalde, da'la bienvenida al Sr. Canata, Gerente de la Empresa Aridos El Boldal manifestando

Trqque en sesiones anteriores se acordd invitar a la empresa, producto del tema de ios valores por concepto-

" (le extraccién de dridos; se hizo un andlisis, teniendo algunas consideraciones previas como por gjemplo,

la Ordénanza Municipal aprobada por Decreto Alcaldicio N° 120 de fecha 26 de noviembre del afio 1986,
£n su articulo sexto punto 1.3 establece que “ef derecho por extraccion de arena, ripic u otro -
- mateiial de bienes hacionales de uso piiblico serd de 1% de Ia Unidad Tributaria Mensual -
. por metro cubico de extraccion, 2.- en sesion extraordinaria N° 156 del afio 2000, el Concejo

- Municipal aprobo un nuevo arancel por extraccion de éridos equivalente al G.184% de Ia
- Unidad Tributaria Mensual, por metro cibico de extraccién. 3.- Los ingresos percibidos por .
. cancelacion de derechos y patentes de la empresa de &ridos El Boldal los iiltinios tres aios,

. son: aifo 2008 $ 7.338.318, afio 2009 $ 6.310.140.- aifio 2010 § 3.819.116.-, también se tiene

+ los derechos por extraccién de aridos, e/ affio 2008 metros cibicos declarados 64.616, monto

. cancelado $ 4.233.821.- affo 2009 metros cibicos declarados 90.321, total $ 6.135.895.- y
afio 2010 metros ciibicos declarados 92.785, total $.6.277.866.- .

B i ETl acuerdo dél Concejo Municipal de Quilleco por unanimidad de sus integrantes fa
determinado establecer una ordenanza especifica para el cobro de derechos de extraccicn de
dridos de pozos lastrelos de propiedad particular, en este caso se estd hablando de Bienes
Nacionales de uso publico. . ’

: - Hace mencién gue se cuenta con antecedentes de algunas comunas vecinas y en €l caso de
Quilleco el monto es 0,86 % de la UTM, lo que corresponde a $69.- (seseita y nueve pesos)
© en él caso de Quilac@a, fue modificado hace poco ya que tiene una negociacion con COLBUR,

ellos cobraban un 1,5% de UTM hoy cobran 0,5%, de la UTM, lo que corresponde a § 188.-
(ciento ochenta y ocho pesos), Los Angeles estd cobrando 0,8% de UTM, equivalente a §
301.- (lrescientos un pesos), Sta. Barbara el 1% de Ia UTM, equivalente a $ 376.-
(Trescientos un pesos) por metro cdbico. Tucapel lo misno 1%, esos son los montos
establecidos por las ordenanza respectivas. ' )

. Finalmente indica que se elabord un trabajo para la formulacién de la ordenanza que se va a
“comenzar a trabajar a contar de mafiana, 1.- Recopilacion de antecedentes, 2.- Reuniones con
actores relevantes, 'empresas El Bodal, Vialidad, Obras Hidrdulicas, CONAMA Regional entre
ofros. 3.- Propuesta de una ordenanza de extraccion de dridos en pozos lastreros de
bropiedad particular. 4.~ Anélisis y aprobacion de ordenanza por parte del Concejo Municipal.
5.- Publicacion de la ordenanza y por tratarse de un derecho nuevo comenzars a regir desde
- su publicacion segin lo establece la ley. . ‘ ’ -

-t Este es un trabajo previo que se ha empezado el Concejo Municipal y es lo que se .quigigs
conversar y consensuar con el asesor juridico de la empresa, hace mencién de los valores que,‘ff}lcﬁé las
‘comunas vecinas y ellos son conocedores de su rubro, hace ver-que tendran que ente o §
comuna se quiere asimilar, por lo que propone conversar

entrar en vigencia al mes siguiente de ser publicada.

81 %
g A A '
nder gde §0ma;
y consensuar la nueva ordenanzd Gue Virag




AaQ

2

* El motivo dela; an|tacuon del Alcalde y de los ConceJales al Sr. Canata es plantear la inquietud
'uerente al tema de Ios aridos razén por la cual le ofrece la palabra.

. Sr. Canata, hace mencidn que estd al tanto que se debe pagar un derecho por fa extraccién de
arados de pozos lastrerds, indica que lamentablemente existe competencia y es una problematica para
gltos; estan con los temas ambientales al dia. En cuanto a lo que se le ha planteado no le queda muy
claro y qu1ere saber si'a lo que apunta es a que lo que se esta cobrando, pero €l sabe que el costo a
pagar| varia en las distintas municipalidades y cree que en Los Angeles es el (nico lugar donde hay
plantas de ridos, si 5 que las hay, porque al parecer pertenece a Coiglie. No quiere que se le mal
interprete, pero cree que es importante saber si las otras municipalidades cuentan con plantas de aridos,

tiene entendido que en’la municipalidad de Yungay hay una planta y no se paga derecho de extraccion. Y
consulta al Sr. Alcalde si conoce esta situacion.

Sr. Alcalde, éclara que independiente a los valores mencionados, que tampoco se conocian,
mdependlente a’'que tengan o no ordenanza en cualquier momento puede llegar una empresa a solicitar
la extraccién, como es el caso en la comuna que hay una persona que esta haciendo gestiones para
" poder. hacer lo mismo. Debe haber una ordenanza que los regule, cada municipalidad tiene la facultad de
hacer.su ordenanza, publicarla y que entre en vigencia, y los valores se establecen, es por eso que se les
“invito para llegar a un acuerdo, no necesariamente debe ser ahora, a lo que apunta es informar que se
esta frabajando en una ordenanza que apunta directamente a la extraccion de aridos de pozos de
_propiedad privada, se debe tener una ordenanza independiente a que sea E! Boldal o haya dos o tres
empresas o no haya nlnguna, pero se debe estar preparado para las futuras inversiones que se hagan en
le comuna, y si hay comunas que no cobran es un tema netamente de ellas. En el caso de Quilaco
cobraba en 1,5%, pero llegaron a una negociacion con Colbin y también estan siendo favorecidos
<=ronom|camente Considera que Quilleco estd muy lejos de lo que estan cobrando otras comunas,
tampoco pretenden Ilegar a esos valores, pero se ha conversado en el Concejo que esta es una comuna

ion alto indice de vulnerabilidad, con recursos que dependen exclusivamente del fondo comin municipal,
ho hay empresas e industrias, no hay comercio, la comuna no tiene grandes ingresos. La demanda de los
"caminos en mal estado por parte de los vecinos es de todos los dias, hay caminos que no estan enrolados
por Vialidad, por lo tanto, elios no los pueden intervenir, el Municipio no cuenta con maquinarias, ni
materiales, ni recursos para comprar los aridos, entonces no se sabe cdmo responder a las necesidades
de los vecinos, es por esa razdn que se quiere trabajar esa ordenanza, llegar a un acuerdo con la
empresa EL Boldal y tener un apoyo para la comuna. '

Sr. Quevedor Asesor Juridico de empresa El Boldal, agradece la invitacién y la forma de
proceder, le parece muy correcto que ese tema se discuta con'las personas involucradas. El ha estudiado
* un poco la norma que tiene el Municipio y como se ha regulado hasta ahora la extraccion de &ridos desde
un -terreno publlco y no de pozos lastreros, lo que por un lado _implica que hubo un error en el cobro de
"los derechos, porque la extraccion que ha hecho hasta ahora Avridos El Boldal nunca ha sido de un bien
publico sino que ha sido de sitios lastreros. También entiende que como MunICIplO tiene necesidades que
110 s& pueden cubrir con el presupuesto y que dependen del fondo comiin municipal y eso ellos lo
-entienden y cree que fienen responsabilidad social con la comuna y que pueden colaborar con eso, pero
ro quieren establecer precedente de temas que le parecen que no corresponden desde el punto
intralegal, de dar mas de lo que sefiala la Ley, por no entregar lo que corresponde de acuerdo a la ley y
desdia esa perspectiva tienen que ver la entrega, entienden que la Municipalidad tiene la facuitad de
~acuerdo a la ley de Rentas Municipales de cobrar derechgs de extraccion de aridos de pozos de terrenos
partn ulares, pero por la parte de la empresa no miembro de la industria de los aridos cree que esos
clerechos no estan de acuerdo con el rango de orden superior organica constitucional de munlcmalldades
Y la ley superior que ‘es la constitucion. Cree que es bueno este tipo de conversaciones y seria bueno
‘conversar con el asesor juridico del Municipio para ver este tema y se puede llegar a acuerdo, y si no hay
‘coincidencia se puede.ver con la Contralorfa o el organismo pertinente que se pronuncie.

También él tiene entendido que los Municipios pueden cobrar derechos y también de acuerdo a la

“constitucién de ley organica, derechos a cobrar impuestos en el caso de las construcciones que van parte
-al fondo comiin municipal y un porcentaje a la Municipalidad, en eso podrian prestar asesoria ya que hay

" un impuesto grande que_tienen que pagar las forestales, son cantidades muy grandes de dinero que
pueden llegar a las arcas municipales, cree que por ese medio podria ampliar bastante las arcas.

lLas municipalidades tienen ingresos por derechos e impuestos, los derechos los pueden llamar
tazas, contribuciones o tributos. En los derechos municipales las municipalidades entregan .o prestan un
- Servicio o entregan el uso de un bien, otorga un permiso para ocupar un bien de uso publico o entregan
una -concesion sobre un bien municipal que es propio de su patrimonio algo diferente, eso es'el derecho,
la Iey permité que tenga la renta que se obtiene de ese derecho, se puede destinar a un fin determinado,
un fin especifico, 10 otro son los tributos, las contribuciones son derechos, es decir son dineros que cobra

‘el estado a los contribuyentes y esos se van a un pozo nacional y se distribuyen, ahi no hay

contraprestacion, entonces ellos entienden que la ley de renta municipal habla siempre de los servicios
gue 'preste la Municipalidad o por derecho que cobre por ocupar o bienes propios municipales o,.Bl@aesﬁ
.- Nacionales, ya sean a través de concesiones o permisos que son de tipo precarios. En el caso e\‘?)oze
"lastreros de propiedad particular no existe una contraprestacion, por | lo tanto, es como lo que h cum
en algunas jurisprudencias que han salido en estos (ltimos cuatro afios del tribunal constitucio gl %

» corte supreéma respecto a los avisos camineros, estd mas claro los temas respecto a la publicigad, p\@




a]r-\mp%o hay pubhcrdad que estd a orilla de camino y se cobra un derecho pero si esta al otro lado no es

derectio serfa un tributo, ellos entienden que esa norma establece un tributo por lo tanto no es una

? ‘norma que esté de acuerdo a ley organica constitucional, por lo tanto, no es una norma que sea aplicable
3 los Contrlbuyentes y ¢como tributo tendria que tener su tasa fija y estar mucho mas especificada y estar
estipulada a trevés de una ley y no por una ordenanza, ese es su punto de vista.

i En ese sentidoiquieren dejar claro y fue lo que presentaron en la municipalidad de Yungay, no
ellos directamente, sino que la otra empresa y fue lo que quedd establecido, esa es la posmon, lo que no
significa que se pueda acordar con la Municipalidad entregar una cantidad de recursos via materiales que
se necesiten para mejorar los caminos o entregar maquinaria para prestar soluciones, pero en ese sentido
ven que la norma no-faculta a la Municipalidad, sin perjuicio que pueda establecer el derecho vy la
contralorla u otro orgafismo determinara hasta donde alcanza ese derecho, es la posicion de la empresa
y le gustarfa poder establecer una conversacién con el Asesor Juridico del Municipio para ver este tema,

-puede haber algin punto discutible que se pueda adecuar y ver qué pasa, en relacién al derecho por
extraccién de aridos de pozos lastreros de particulares, porque creen que €s un punto que se debe ver,
distinto serfa si fuesen pozos de propiedad de la Municipalidad y ahi podria cobrarse esos derechos.

"1 Sr. Sepilveda, para contextualizar lo que se estaba mencionando inicialmente en relacién a cual
"ha sido todo el proceso histdrico de cobranza, efectivamente se tiene entendido que el 0,184% que se
' ‘(:obréf cuando la empresa llegé a la comuna fue por un acuerdo por la empresa y en ese momento quizas
~ desconocia los argumentos legales que estan exponiendo hoy, porque en ese momento ellos propusieron
e acuerdo a la antigua ordenanza que contemplaba solamente los bienes de uso publico que era el 1%,
(que propusieron una rebaja y se llegd a un acuerdo del 0.184%. . En el aspecto politico administrativo el
Concejo que sesionaba estaba amparado en la administracién que hubo durante 16 afios, llega una nueva
administracion hace 2 afios atras y llega con la motivacidon de modernizar y actualizar todo tipo de
prdenanzas, ya se actualizd la ordenanza de permisos municipales y esta parte no estaba normada lo que
genera en esta instancia de ordenamiento administrativo esta posibilidad y también de hacerlo
duplomatlcamente €en CONSenso Y en conversacién con los actores relevantes como.es en este caso.
3 ¢ Sobre esto también se ha visto los porcentajes que estan cobrando las distintas comunas que
rodean a Quilleco, amparados en todas las modificaciones que ha tenido la Ley de Rentas Municipales,
esto se ha estado consensuando en relacién a los anteproyectos y proyectos de ley que ya estan en el
Congreso en relacién al tema, para también, desde ahi generar una proyeccién donde la norma que esté

_ vinculada dentro de lo que se estd llevando a cabo en el Congreso, ademéas, esta la idea de generar
dentro de lo que se estd viendo de los pozos lastreros un cobro que tenga que ver con resguardar los

. intereses de la comunidad, considerando que el tema de la propiedad tiene que ver con el suelo y otro
, ambito legal que tierie que ver con el subsuelo que no ha salido a la palestra 'y dentro de esa

preocupacion. se ha decidido como Concejo generar este trabajo, hacerlo lo mas vinculado, tanto a las

nuevas leyes que se estan generando al respecto, como también en consenso con los demds Municipios,
para ‘establecer desde ahi, con los mismos recursos una compensacion en relacién a todos esos intereses
que se tienen que resguardar a la comunidad ya que es el rol que se tiene como Concejo.
Es importante conocer la visién de la empresa El Boldal y que se entienda al Municipio en relacién
a la carencia de recursos con que cuentan los Municipios pequefios, Quilleco cuenta con un presupuesto
~que se distribuye los gastos propios del Municipio que no logra generar nuevas politicas locales, porque
~ lamentablemente no estan dadas las condiciones de financiamiento y hay que ver todas las posibilidades,
como se habfa mencionado desde el @mbito del tema forestal, que también se ha estado muy atento a
eso y-ver desde ahi un capital que sirva para generar politicas locales efectivas y tener mayores recursos
para 'poder trabajar con la comunidad, creo que es una buena oportunidad para consensuar ambas ideas,
‘paraique los representantes de la empresa El Boldal se lleven esa imagen y que generen esa conciencia
-en relacion al trabajo de las comunas chicas, sobre todo con el indice de pobreza que se tiene y comenzar
@ trabajar desde ese punto de vista, se entiende también que el porcentaje que fue solamente un decreto
‘tle Concejo y que se acordd con la empresa y por ese mismo vacio legal es que hoy el Concejo se ve en
‘la obligacion de normar en una ordenanza, es por €so que surge esta intencionalidad.

Asesor Empre ia consulta que cuando se modifico la ordenanza y el tema del cobro quedo fuera?

" Sr. Alcalde, res;ponde que no quedd fuera sino que se consideré como una ordenanza especial.
{

R Quevedo, Asesor Juridico Empresa El Boldal, indica que ellos pueden colaborar en lo que
isea, se va a generar un tema ahi, la ley establece que se puede modificar la ordenanza en octubre de
icada afio, pero hay ulna norma especial que se dictd hace poco, que permite que por todos los medios
también se puedan dictar las modificaciones, pero.de acuerdo a los servicios que prestan las
municxpahdades, por lo tanto, cree que para que quede ordenado deberia ser la modificacion en relacién a
Jlos derechos municipales no a los servicios debido a que puede ser solamente en el mes de octubre, es un
“punto que plantea para que se analice bien con el asesor juridico del Municipio, por lo que le gustaria
sostener una reunién técnica con él para analizar el punto y ver como se puede resolver y poder colaborar

-1con el Municipio, que a lo mejor se aumente por otras vias la renta y discutir el punto que es el que .

. interesa, porque estan seguros que pueden llegar a un acuerdo en algunos puntos y en otros no.
i.

. la ordenanza municipal que se pretende hacer para cobrar este derecho no corresponderia, por lo tanto,

Sr. Melo, conisulta al Sr. Quevedo, desde su punto de vista legal, de acuerdo a la constitucién y :

_____



s;lura Io mismo ocurre con la arena que es de mejor calidad y se comerCIahza toda.

4

=sta 12: controversia de !a empresa algo que no corresponderia, que es lo que él entiende y es que estaria
sobrepasando la ley y la constitucion, porque no se tendria derecho a cobrar y al exigir eso, desde su
.punto'de vista ¢la normativa que permite realizar estos cobros tamblen estarfan contraviniendo la ley?

4

Sr. Veloso, consulta ¢la empresa son duefios del terreno?

Se le responde que no, que pertenece a un tercero
i
-+ 8r. Veloso, hace una segunda pregunta écual es la extension del terreno que ocupa la planta de
e*xtramon de andos?

Le responden que es alrededor de sesenta hectdreas aproximadamente.

oo
i 1 8r, Veloso, hace €l alcance que entonces no cuentan con un rol independiente, esta baJo el rol
'de= la propledad matriz.

' f : La respuesta es que desconocen como es la situacién, pero lo averiguaran.

'
4 .
H i

Sr. Quevedo, le responde a don German Seplilveda, diciendo que lo que corresponderia, y hace
mencién de la a Asociation de Municipalidades, y esa asociacidn debiera hacer esas modificaciones legales
de las normas para cobrar los derechos por impuestos por extraccion de aridos y hoy si los quieren cobrar
por sl cuenta lo pueden hacer, en el fondo lo que deben hacer es municipalizar la ley y establecerlo como

un impuesto de a5|gnac10n municipal especial. Lo propone para que se manifieste en el organismo que
t_orre_sponde

Sr. Alcalde, concluye con lo expuesto por el Sr. Quevedo, que nlngun pozo lastrero deberia
pagal y le pregunta entonces éporqué la mayoria paga? agrega que el abogado del Municipio trabajd en
la ordenanza de los Angeles, tiene claro el tema, incluso sé le habia solicitado que estuviese hoy presente
en la‘reunién pero por compromisos de trabajo no pudo estar. En todo caso esto es un inicio se ve que -

: ambas partes estan totalmente de acuerdo, y como lo decia el Concejal Septiveda la idea es consensuar -

gl tema, Ilegar a un buen acuerdo y que las dos partes queden conformes.

P Sr. Canata, interviene diciendo que la intencién de la empresa no es dejar de pagar, si
»corregponden pagaran, en su calidad de gerente de la empresa se sintié incomodo, €l es mas operativo,
méas de terreno que de reuniones y al competir con la competencia que no tienen declaracion de impacto
amblental no hace planes de abandono, no hacen lo que su empresa hace, ellos estan normados,

~ ademds que es la planta de aridos que estd mas alejada del sector y se le hace dificil convivir con eso y 

cree que si hay una persona que aca se dedique a la construccién debe entender también que la piedra -
no es de la mejor calidad, es por esa razon que se estan yendo a trabajar al rio Nuble ya que ahi se

" encentra piedra de mejor calidad, son factores que no puede dejar de mencionar del enfoque operativo y

para.que el negocio sea sustentable, hace poco se instald una planta en Cabrero y estan operando sin
permiso, es algo que les resta, por estar mas cerca de Concepcxon quees el prlnCIpal destino de los aridos
y se hace dificil convivir con eso. :

.o que se pretende es pagar lo que sea justo y lo que corresponda se vienen perlodos muy buenos y
cree que a partir del mes de mayo en adelante por el tema de la reconstruccion de Concepcidn las rentas
van'a aumentar bastante, asi es que por ese lado el valor que se esta cobrando no es tan alto pero se va

_ir incrementado en un 30% 6 40% porque la demanda de la reconstruccién y de la ruta de Cabrero a

.Concepcidn la doble via va a tener una demanda importante de aridos, es de esperar que sea considerada
su empresa ya que generalmente las empresas grandes cuentas con sus propios pozos. Por lo tanto le

~.-gustaria llegar a un buen acuerdo que sirva para ambas partes y lo ideal es ayudar en todo lo que sea,
- ellos:son productores de aridos y podrian ayudar por ese fado no cuenta con transporte propio, son todos

‘.cont: atistas pero también pueden hacer algo con respecto al transporte

Sra. Miriam Soto, indica que tiene entendido que la casa matriz se encuentra en Concepcion y

Ees alld donde pagan la patente ya que tiene entendido que acé cancelan sdlo un porcentaje. Consulta por

'la cantldad de personas que trabaja en la comuna.

_ Le _responden:;que se cancela de acuerdo a la cantidad de personal que tenga, aca cuentan con
falrededor de 40 personas, en la planta trabajan no mas de 7 personas las demas son contratistas.

‘ . Sra. Miriam,icomenta que trabajé bastante en construccion y. que la empresa comprd bastante -
.matenal a El Boldal, a través de la empresa Maderas ANSALAS y ahi conocié tn poco el rubro y comenta
que la calidad de la pledra para chancado no era malo, siempre les dio buen resultado, por lo tanto no

,e=nt|ende lo dIChO por «=I Sr Canata




.

i
' !

: Quevedo, sugiere que pudleran visitar la planta y ver que se han preocupado de ir
‘r:=forestando la zona'con bastantes arbolés nativos.

- Sr. Alcalde, dice que se hizo un estudio de los ingresos de la empresa desde enero del 2010 y
' hdy dos meses que es febrero y septiembre que no hay ingreso. En el afio 2009 registra ingresos todo el
afio, en el afio 2008 no se registra ingreso en enero, abril y julio.

- También manifiesta que se tienen muchos reclamos de los vecinos de Canteras por los camiones
que e"tan transitando por la calle Diego Portales la cual tiene un asfalto econdmico no apto para transito
de camiones,. carabineros no ha cursado infracciones ya que vnahdad no ha puesto senahzaaon, la idea es

instruir a los choferes para que no pasen por ahi.

© Sr. Canata, s ohcxta sele déla direccion exacta. :

Se le responde que es llegando a Canteras por la avenida O’Higgins esquina Diego Portales,
antes de llagar al liceo @ mano izquierda frente al Castafio.
: Luego se convérsa en forma general que se quiere llegar a un buen acuerdo, se hara en alguna
fecha prxima una visita a terreno, para ver como funcnona la planta lo que sera canalizado a través del
>c=crr=fano Municipal.

Finalmente, el Sr. Alcalde agradece la visita de ambos personeros.

2.- || 'CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA LA EJECUCION DEL PROYECTO:
' “CONSTRUCCION DE CASETAS SANITARIAS LOCALIDAD DE CANTERAS”

IS Alcalde solicita al Sr. Secretario que de a conocer los aspectos mas relevantes del convenio.

El Sr. Secretario informa al Concejo Municipal que el Convenio de Transferencia para la
'EJecuuon del Proyecto “Construccién de Casetas Sanitarias Localidad de Canteras” suscrito entre el
Gobierno Regional de. la Regién del Bio Bio y la Municipalidad de Quilleco tiene como objetivo 401
" soluciones sanitarias, de caracter intermedio-y de las cuales 195 corresponden a casetas sanitarias de
"bafios y 206 a conexiones con reposicion de artefactos y accesorios con conexién a la red plblica de
- -aguas servidas. En obras de urbanizacién, se incluye la instalacién de un sistema de alcantarillado de -
aguas servidas con 11.000 ML de red, 122 camaras de inspeccion y dos plantas de tratamiento. Se incluye
también el proyecto de aguas luvias con 2.650 Ml de tuberia . Las obras de pavimentacion consideran
- 5.000 m2 de calzada en asfalto, 10.761 ML de soleras, 10.761 m2 de aceras y 4.258 m2 de zarpas,
adeimids de un muro de contencidn y el mejoramiento del sistema de agua potable.

El costo total del proyecto es de M$ 2.126.494.- (dos mil ciento veintiséis mlllones cuatroaentos
noventa y cuatro mil prsos)

Correspondera a la Municipalidad de Quilleco, eJecutar el proyecto para ello debera -preparar las

Basea Administrativas . Especiales, llamar a Licitacidn, adjudicar, contratar la empresa que realizara Ias
c»brcL, y rendir cuenta de los recursos.

‘  Por tratarse de un convenio que supera las 500 UTM el Sr. Alcalde sohmta el acuerdo del
(once]o Mumapal pard aprobacidn.
P  Presentado el documento y sometido a votacion, el Concejo Municipal, por la-
Vv't,lnanimidad»de su$ integrantes, acuerda aprobar el Convenio de Transferencia para la
- . 'Ejecucién del Proyecto “Construccién de Casetas Sanitarias Localidad de Canteras”.

ACUERDO N° 317/2011

B MODIFICAC]ON PRESUPUESTARIA

- !

," 3.1+ El Sr. Alcalde, somete aprobacién la modificacion presupuestaria mun|c1pal No 3 que aSIgna

A‘preaupuesto a Programas Culturales / Programas Sociales (DIDECO) que fuera entregada en sesion
'antH ior.

|___FUENTES _ $ 12.782.222.- |
o DISMINUCION EN GASTOS
|CUENTA ~ : MONTO $
'124-01-007 ASISTENCIA SOCIAL A PERSONAS NATURALES 12.782.222.-

|TOTAL DISMINUCION EN GASTOS 12.782.222.- |




$ 12.782.222.-

usos |
; AUMENTO EN GASTOS
CUENTA MONTO $
21-04-004-005 HONORARIOS PROGRAMAS CULTURALES 3.300.000.-
21-04-004-005 HONORARIOS PROGRAMAS CULTURALES 975.000.-
22-09-999-002 ‘OTROS 50.000.-
22-04-012 OTROS MATERIALES, REPUESTOS Y UTILES DIVERSOS 155.000.-
22-11- 999 QOTROS 220.000.-
| 22-01- 001 Q01 ALIMENTOS PARA PERSONAS - 340.000.-

v |-22- 08-999 004 LIMPIEZA FOSAS Y POZOS SEPTICOS 300.000.-
21-04-004-005 'HONORARIOS PROGRAMAS CULTURALES 222.222.-
21-04-004-003 .HONORARIOS PROGRAMAS SOCIALES 2.520.000.-
21-04-004-003 HONORARIOS PROGRAMAS SOCIALES 4.700.000.-

! . [TOTAL AUMENTO EN GASTOS 12.782.222.- |

: lunasmmldad de sus integrantes, acuerda aprobar la Modificacion Presupuestaria N°
A«aS|gna presupuesto a Programas Culturales J/ Programas Sociales (DIDECO)

Complementa 4a presentacion el Sr. Victor Quintana Director de Desarrolioc Comunitario

mamfestando que se trata de actividades culturales que ha desarrollado la DIDECO y que necesitan

flnanmamlento entre ellas esta la Feria realizada en Canteras, que afios anteriores se realizd con recursos

“externos via proyecto presentado al Fondart, este afio el Fondart no lo financig, se trata de un proyecto

de continuidad, de ocho millones que se necesitaban se logré acotar el presupuesto a un millén
c,etecuantos cuarenta mil pesos y eso se desglosa en el item honorario por $ 975.000.- el arrendamiento
de un generador por $ 50.000.- material de difusidn, honorarios a electricista para realizar la instalacion
para los stand $ 220.000.- alimentacion para la delegacion que venia de la comuna de Gorbea $ 340.000.-
¢ Sr. Sepllveda, consulta sobre el detalie de los honorarios $ 975.000.-
3 Sr. Quintana, responde que se contrataron artistas entre ellos cuatro cantautoras chilenas de la

~isla de Chiloé, tres de Concepcién y una de Codehua, también se contraté el Grupo Yamana, mas la

contratacion del Locutdr y dos guardias.
Prosiguiendo con la modificacidn esta el programa cultural Radio Comunitaria el cual contempla la

: ¢ontr‘§tac1on de un locutor por $ 110.000.- y un radio controlador por $ 210. OOOO mensuales o que da
1n gasto anual de $ 3.300.000.-

El otro gasto de honorarids por programas culturales el la actividad que’se realizé con el Circo por

buses para trasladar nifios desde Villa Las Flores, Villa Mercedes, Canteras y San Lorencito." -

"1 Otro gasto en honorario es por un Programa Social de apoyo a la gestion interna de Desarrollo
Comunitario que es por $ 2.520.000.- que es la contratacion de Yeny Aburto, quien esta trabajando en la
creacién de una base de datos ya que se tenia un sistema que era SMC que o continua y el estado creé

el RIT que no brinda toda la informacion requerida, por esa razon se esta trabajando esta nueva base de

presupuestario.

En el dltimo item aparece el gasto en honorano por el programa social de absorcion de mano de
obra que obedece a la contratacién de siete personas por un monto de $200.000.- mensuales cada una y

. que prestan servicios en asistencia social y otras faenas Este es un programa por tres meses por un
- rnonto total de $ 4. 700 000.-

i
]

contratacion del Circo, él piensa que fue un oportunismo innecesario, los recursos debieran haberse
c)ptlmlzado realizando actividades en los sectores poblacionales con la gente, programas més bien

‘estructurados que aprovechar la presencia de un circo para poder realizar una actividad que

probablemente no estaba proyectada para este verano porgue se concentré demasiado en el tema festival

-y se dejé de lado de llevar actividades de esparcimiento a los sectores poblacionales de la comuna, en ese

sentido hace la observacién porque hay que aprobar estos recursos y considera -que pudieron haberse

o gastado de mucha mejor forma que aprovechar estos oportunismo que -producen gratitud en un -

;porcéntaje de la poblacidn, pero por otro lado en un porcentaje de la poblacion adulta, que es Ia que se ‘

: v_preoi’upa de cdmo de invierten los recursos, se produce una visidn compart;da en término de como se
.e=stan gastando los recursos municipales.

; Terminada la presentauon por parte del Dlrector de Desarrollo Comumtarlo, el Sr Alcalcle somete

a apl obacidn.

i No hablendo consultas y realizada la votamon, el Concejo Mumcnpal ‘por la

T4 222.222.- la idea era una actividad para los nifios para lo cual se dio la posibilidad de llegar a un .
acuerdo con un Circo por toda la capacidad de mil a mil trescientas personas, para ello se dispusieron -

" datos para tener. informacién mas oportuna y répida de la aS|stenc1a social, programas y programa

| Sr. Sepulveda, hace una observacion personal, en relacion al gasto realizado para la -




-

CUENTA DENOMINACION AUMENTO DISMINUCION

” . EN $ EN &

A i ' :GASTOS :

24-01-007 : ASISTENCIA SOCIAL A PERSONAS NATURALES 12.782.222.-

21-04-004-005 ’ HONORARIOS PROGRAMAS CULTURALES . 4.497.222.-

22-09-999-002 OTROS ; 50.000.-

22-04-012 _ OTROS MATERIALES, REPUESTOS Y UTILES DIVERSOS 155.000.-

22-11-699 .OTROS - 220.000.-

2}2&01—60 1-001 ; ALIMENTOS PARA PERSONAS, 340.000.- .

22-08-999-004 ; LIMPIEZA FOSAS Y POZOS SEPTICOS : 300.000.-

21-04-004-003 - ' HONORARIOS PROGRAMAS SOCIALES 7.220.000.-
' TOTAL GASTOS 12.782.222.- 12,782.222.-
' ‘ ACUERDO N° 318/2011

i
¢

}EI Sr. Alcalde, somete aprobacron la modificacién presupuestaria municipal N°© 1 que dlstrlbuye
Jdldoﬁmlaal que fuera e'ntregada en sesién anterior.

i

, | FUENTES $ 130.000.000.-
: , AUMENTO EN INGRESOS
CUENTA MONTO $
1w SALDO INICIAL DE CAJA 130.000.000.-
‘ |TOTAL AUMENTO EN INGRESOS 130.000.000.- |
_ |
| usos $ 130.000.000.-|
- AUMENTO EN GASTOS
CUENTA MONTO $
24-01-899-002 A BENEFICIARIOS PROGRAMA PRODESAL 4.006.704.-
34-07-001 DE BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 12.000.000.-
. 134-07-099 OTRAS 7.500.000.-
'25-01 DEVOLUCIONES 30,000.-
35 ‘ SALDO FINAL DE CAJA 106.463.296.-
' - |[TOTAL AUMENTO EN GASTOS ~__130.000.000.- |

Complementa esta presentacién don Washington Rioseco Director de Administracién y Finanzas
indicando que esta modificacién obedece a la distribucion del Saldo Inicial de-los cuales se destinan -
- $4.006.704.- a la ampliacién del Servicio Prodesal Hasta abril debido a la nueva politica que tiene INDAP
de hacer coincidir el presupuesto procesal con el afio agricola, las asignaciones 34-07-001 y 34-07-099
" son deudas flotantes compromisos del afio anterior, la devolucién por $30.000 es por un derecho que fue

cobrado y la actividad no se realizd por lo tanto se esta haciendo una devolucidn, los 106 millones -
nstantes pasan a formar por el momento €l saldo final de caja. :

Termmada la presentacnon el Sr. Alcalde somete a aprobauon

No hablendo consultas y realizada la votacion, el Conce]o Municipal, por la »
. unanimidad de sus' integrantes, acuerda aprobar ia Modificacion Presupuestarla Ne 1, que
ﬂls’mbuye saldo inicial:

. CUENTA DENOMINACIéN MONTO
’ EN $
L INGRESOS :
15 | : " SALDO INICIAL DE CAJA ] : . 130.000.000.-
TOTAL INGRESOS 130.000.000.- j
o . GASTOS - ‘
:24-01-999-002 i A BENEFICIARIOS PROGRAMA PRODESAL . 4.006.704.-
34-07-001 DE BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO ’ . 12.000.000.-
34-07:099 OTRAS . = o . 7.500.000.-
26-01t ’ .. DEVOLUCIONES 30.000.-
3B SALDO FINAL DE CAJA 106.463.296.~
TOTAL GASTOS ' 130.000.000.-

ACUERDO N° 319/2011




8.

3.3.- EI Sr. Alcalde, ~,omete aprobacién la modificacion presupuestaria municipal NO 2 que incorpora
tmursos de proyectos, la que fuera entregada en sesidn anterior.

[ FUENTES $ 16.023.000.- |
1 AUMENTO EN INGRESOS
CUENTA , MONTO $
-|13-03-002-001-001 REPARACION POSTA SALUD RURAL RIO PARDO 10.858.000.~
13-03-002-001-004 REPARACION Y MEJORAMIENTO EDIFICIO CONSISTORIAL . 3.725.000.-
13-03-002-001-005  REPARACION POSTA SALUD RURAL CARICURA 1.440.000.-
| ITOTAL AUMENTO EN INGRESOS 16.023.000.- | .
[ . : ‘ |
’ [ _usos $ 16.023.000.- |
‘ AUMENTO EN GASTOS
CUENTA MONTO $
31-02:005-007 REPARACION POSTA SALUD RURAL RIO PARDO 10.858.000.-
31-02:005-006 REPARACION POSTA SALUD RURAL CANICURA 1.440,000.-
31402—@05—009 'REPARACION Y MEJORAMIENTO EDIFICIO CONSISTORIAL 3.725.000.-
o  [TOTAL AUMENTO EN GASTOS 16.023.000.- | .
| : : |
: Q S , Terminada la presentacion, el Sr. Alcalde somete a aprobacidn.

i No habiendo consultas y realizada la votacién, el Concejo Municipal, por la
ulnammldad de sus integrantes, acuerda aprobar la Modificacion Presupuestarla N° 2, que
m;corpora recursos dne proyectos

{ CUENTA DENOMINACION MONTO
. . EN $
L . INGRESOS .
13-03-002-001-001 i REPARACION POSTA SALUD RURAL RIO PARDO . © 10.858,000.- .
' 13-03-002-001-004 - : REPARACIQN Y MEJORAMIENTO EDIFICIO CONSISTORIAL 3.725.000.-
13-03-002-001-005 1 REPARACION POSTA SALUD RURAL CANICURA 1,440.000.-
I TOTAL INGRESOS 130.000.000.-
! f .
: : GASTOS
31-02-005-007 - * REPARACION POSTA SALUD RURAL RIO PARDO - 10.858.000.-
31-02-005-006 - REPARACION POSTA SALUD RURAL CANICURA 1.440.000,-
31-02-005-009 - REPARACION Y MEJORAMIENTO EDIFICIO CONSISTORIAL 3.725.000.-
® | | ~ TOTAL GASTOS 130.000.000.-
' ACUERDO N° 320/2011

i

SRR ".3 4.- EI Sr. Alcalde, .,omete aprobacmn la modificacion presupuestarla N° 1 del Area EducaCIon la que
I 1uera ‘entregada en sesnon anterior,

3 | FUENTES $ 210.500.000.-|
L AUMENTO EN INGRESOS
CUENTA MONTO $
05-03-003-001-090 * RELIQUIDACION SUBVENCION 17.000.000.-
05-03-003-002-009 _ BONO RECONOCIMIENTO PROFESTONAL 33.000.000.-
15 SALDO INICIAL DE CAJA 55.500.000.-
|TOTAL AUMENTO EN INGRESOS 105.500.000.- :
l |
[ o
: DISMINUCION EN GASTOS
CUENTA " MONTO $
21-03-004-001 SUELDO BASE . 105.000.000.-

: [TOTAL DISMINUCION EN GASTOS 105.000.000.- |
I i




9

|  usos , $ 210.500.000.-|
L DISMINUCION EN INGRESOS
GUENTA ) ‘ MONTO $ -
35-03-003-001-001 “SUBVENCION BASE i 17.000.000.- T
315 -03-003-002-001 APORTE PRO-RETENCION 138.000.000.-
e [TOTAL DISMINUCION EN INGRESOS 155.000.000.- i |
i .
C AUMENTO EN GASTOS
SUENTA MONTO $
-126-01 DEVOLUCIONES 9.900.000.-
34-07 DEUDA FLOTANTE . 45.400.000.-
23-03-002 "OTRAS INDEMNIZACIONES 200,000.-
[TOTAL AUMENTO EN GASTOS 55.500.000.-

Terminada la presentacion, el Sr. Alcalde somete a aprobacion.

P

No habiendo consultas y realizada la votacion, el Conce]o Municipal, por la
,’tmammldad de sus integrantes, acuerda aprobar la Modificacion Presupuestaria N© 1, del

» . Area Educacion:

TCUENTA "DENOMINACION "~ AUMENTO DISMINUCION
L EM $ EN $
CooL INGRESOS :

. 05-03-003-001-090 ‘RELIQUIDACION SUBVENCION 17.000.000.-
(5-03-003-002-009 | BONO RECONOCIMIENTO PROFESIONAL 33.000.000.
15 | SALDO INICIAL DE CAJA 55.500,000.- :
05-03-003-001-001 ' SUBVENCION BASE. : 17.000.000.-
05-03-003-002-001 ' APORTE PRO-RETENCION | 138,000.000.-
" TOTAL INGRESOS 105.500.000.- 155.000.000.-
o . |GASTOS .
<01 * | DEVOLUCIONES ~9.900.000.-
Uo7 * ! DEUDA FLOTANTE 45.400.000.-
C 2303002 : OTRAS INDEMNIZACIONES o 200.000.- N

- 21-03-004-001 ' SUELDO BASE ‘ ‘ 105.000.000.-

- TOTAL GASTOS 55.500.000.- 105.000.000.~ .
: ACUERDO N° 321/2011

-.3, 5.~ El 8r. Alcalde, somete aprobac&on la modnﬂcacuon presupuestarla N° 1 del Area Salud la que fuera
entregada en se5|on ariterior.

L
T

[ FUENTES ‘ $ 113.088.000.-| |
| AUMENTO EN INGRESOS

|CUENTA | ) MONTO $

.[05-03-006-001 ATENCION PRIMARIA LEY N° 19.378 ART, 49 58,500.000.-
05-03-006-002-001 - DESEMPENO DIFICIL 100.000.-
05-03-006-002-007 . INTEGRACION DIF.SBMN LEY 19.813 200.000.-

' [TOTAL AUMENTO EN INGRESOS 58.800.000.-
DISMINUCION EN GASTOS

|| CUENTA ) MONTO $

"1:21-01-001-014-005 ~ BONIFICACION ART.3 LEY 19.200 5.200.000.-
21-01-002-002 OTRAS COTIZACIONES PREVISIONALES 4.000.000.-
21-02-001-001 " SUELDOS BASE 10.000.000.-
21-02-001-004-002 : ASIGNACION DE ZONA ART.26 LEY 19.378 Y LEY 19,354 2,000.000.-

‘1 21-02-001-027-002 ASIG. POR,DESEMPENO EN CONDICIONES DIFICILES 3.588.000.-
'21-02-001-042 ASIGNACION DE ATENCION PRIMARIA MUNICIPAL 10.000.060.-
21-02-003-002-002 . ASIGNACION VARIABLE POR DESEMPENO COLECTIVO 16,500.000.-
21- -02-003-003-003 - ASIGNACION VARIABLE POR DESEMPENO INDIVIDUAL 3.000.000.-

WQTAL DISMINUCION EN GASTOS 54.288.000.- |




10

‘USOS

$ 113.088.000.-|

DISMINUCION EN INGRESOS

|CUENTA , MONTO $
.|05-03+006-002-004 :ASIGNACION BONGC COLECTIVO VARIABLE 4.358,000.-
[TOTAL DISMINUCION EN INGRESOS 4.358.000.-
AUMENTO EN GASTOS
TUENTA MONTO $
21-01-001-001 - SUELDOS I}ASE ) 9.000.000.-
21-01-001-004-002 ! ASIGNACI(?N DE ZONA ART.26 LEY 19.378 Y LEY 19.354 2.200.000.-
21,—01~001—019-002  ASIGNACION DE RESEONSABILIDAD DIRECTIVA 2.000.000.-
21-01-001-028-002 - ASIG. POR'DESEMPENO E'N CONDICIONES DIFICILES - 2.000.000,~
:11—01—00 1-044-001 ' ASIGNACIQN DE ATENCION PRIMI’\RIA MUNICIPAL 9.,000.000.-
21-01-00 1-999-001 ASIGNACIQN MUNICIPAL ATENCION PF}.IMARIA 2.500.000.-
21-01-003-002-002 * ASIGNACION VARIABLE POR DESEMPENO COLECTIVO 13.670.000.-
21-01-004-005 ; TRABAJOS,EXTRAORDINARIOS 10.000.000.-
21-02-001-999-001 + ASIGNACION MUNICIPAL. 13.000.000.-
71-02-004-005 - . TRABAJOS EXTRAORDINARIOS 3.000.000.-
35 ‘ SALDO FINAL DE CAJA 42.360.000.-
[TOTAL AUMENTO EN GASTOS 108.730.000.-

Terminada la presentacion, el Sr. Alcalde somete a aprobacidn.

- ';Q No hablendc» consultas y realizada Ia votacion, el Concejo Municipal,

por la

lunammldad de sus: mtegrantes, acuerda aprobar la Modificacion Presupuestaria N° 1, del

Area Salud: :
CUENTA . DENOMINACION AUMENTO DISMINUCION
ENS$ EN $
i INGRESOS
05-03-006-001 : ATENCION PRIMARIA LEY NO 19,378 ART. 49 - 58.500.,000.-
05-03-006-002-001 | DESEMPERO DIFICIL 100.000.-
05-03-D06-002-007 ; INTEGRACION DIF.SBMN LEY 19.813 200.000.-
05-03-006-002-004  ASIGNACION BONO COLECTIVO VARIABLE 4.358,000.-
[ : - TOTAL INGRESOS 58.800.000.-  4.358.000.- |
. : : GASTOS
. 21-01-001-001 | SUELDOS BASE . - 9.000.000.-
. 21-01-001-004-002 | ASIGNACION DE ZONA ART.26 LEY 19,378 Y LEY 19354 2.200,000.-
21-01-001-019-002 ! ASIGNACION DE RESPONSABILIDAD DIRECTIVA 2.000.000.- -
21-01-001-028-002 i ASIG. POR DESEMPENO EN CONDICIONES DIFICILES 2.000.000.-
-21-01-001-044-001 | ASIGNACION DE ATENCION PRIMARIA MUNICIPAL 9.000.000.-
21-01-001-999-001 ! ASIGNACION MUNICIPAL ATENCION PRIMARIA 2.500.000.-
21-01-003-002-002 - ¢ ASIGNACION VARIABLE POR DESEMPENO COLECTIVO ~ 13,670.000.-
21-01-004-005 * TRABAJOS EXTRAORDINARIOS .10.000.000.-
+ 21-02-001-999-001 ! ASIGNACION MUNICIPAL 13.000.000.-
21-02-004-005 . { TRABAJOS EXTRAORDINARIOS - 3.000.000.-
35 t SALDO FINAL DE CAJA - 42.360.000.- - -
21-01-001-014-005 | BONIFICACION ART.3 LEY 19.200 "~ 5.200.000.-
21-01-002-002 : OTRAS COTIZACIONES PREVISIONALES 4.000.000.-
. 21-02-001-001 t SUELDOS BASE 10.000.000.-
| 21-02-001-004-002 | ASIGNACION DE ZONA ART.26 LEY 19,378 Y LEY 19.354 2.000.000.- °
©121-02-001-027-002 © ASIG. POR DESEMPERNO EN CONDICIONES DIFICILES 3.588.000.-
" 21-02-001-042 - | ASIGNACION DE ATENCION PRIMARIA MUNICIPAL 10.000.000.-
121-02-003-002-002 . ! ASIGNACION VARIABLE POR DESEMPENO COLECTIVO 16.500.000.-
21-02-003-003-003 . ASIGNACION VARIABLE POR DESEMPERNO INDIVIDUAL 3.000.000.--
TOTAL GASTOS 108.730.000.-  54.288.000.-
ACUERDO N° 322/2011

Posterlor ala; aprobacnon de las Modificaciones que se han presentado en esta oportumdad el

&(_once]al Sr. Sepulveda propone que es conveniente contar con informacién de los item que s o
'modlﬁcar:lon constantelmente y saber cdmo se ha comportado el presupuesto en relacion al pr tF o
|n|c1al aprobado cuales son los indicadores que tiene cada ftem en reIaClon aI gasto real y al




11

real que tuvieron durante el afio a partir de diciembre para de esa forma tener una fotograf' 1a general del
comportamnento presupuestano :

4-

‘ INVITACION I'MPRESA COLBUN PARA CONOCER INSTALACIONES DE LAS CENTRALES
" DEL LAJA '

Sr. Alcalde solicita al Sr. Secretario que de lectura a la invitacién de' empresa Colbiin.

. Sr. Secretario lee lo siguiente:
Sr. Rodrigo Tapia Avello, Alcalde Ilustre Municipalidad de Quilleco, presente:
Colbin como parte de su politica de Puertas Abiertas a la Comunidad, tienen el agrado de invitar
a Ud. y su Concejo Municipal a conocer las instalaciones de las Centrales del Laja, que comprende
Jas Centrales Hidroeléctricas de Pasada Rucue y Quilleco. 4
Esto . permitird: conocer el proceso de generacion de energia eléctrica y una de sus formas
sustentables de obtenerla, asi como el Sistema de Gestion integrado que se estd implementando

. @n nuestras centrales y que tiene relacion con la seguridad, salud ocupacional y medio ambiente.

Esperando contar con su importante presencia, se despide atentamente.
José Fuentealba Canales, Jefe Centrales del Laja, Colbun S.A.

Termin&ada la lectura el Sr. Alcalde somete a consideracion esta invitacion.

El COI‘\CE]O Mumc:pal, por la unanimidad de sus mtegrantes acuerda acceder a
la invitacion de Colbun S.A. y proponer la visita pata el dia 22 de Marzo de 2011,

i A o ACUERDO N° 323/2011

No hablendo mas que tratar, se levanta la sesién a Ias 13 40 horas.

' ALDO ID ANGUITA .
SECRETARIO MUNICIPAL



